We begin to see what is behind Albert's claim that God, like the chaste person, cannot but do the good — in God's case, the good of his eternal plan. His will is free considered in itself, but considered as disposed by his eternal plan to do good, it cannot deviate. Albert takes up this issue after arguing in the *Super De divinis nominibus* that God's acting through his essence is his acting through will:

---

176 See notes 22, 47, and 108 above. Albert in his *De causis* recognizes that Aristotle, Avicenna, and Averroes rejected will in the First, by which Albert apparently means his notion of a will that is free. Albertus Magnus, *De causis*, I.3.2, ed. by Fauser, p. 36, vv. 62–65: 'Multi autem Peripateticorum in primo negabant esse voluntatem, Aristoteles scilicet, Theophrastus, Porphyrius, Avicenna et Averroes. Et de hoc quinque inducebant rationes'.

177 Albertus Magnus, *Commentarii in II Sententiarum*, 24.7c, ed. by Borgnet, p. 404b: 'Electio autem eligentiae sequitur regulas rationis sumptas ex natura eligibilis: et ideo illa non est libera, sed cogitur per rationem rectam'.

178 Albertus Magnus, *Commentarii in I Sententiarum*, 40.22, ad 2, ed. by Borgnet, p. 335b (underscoring sets off the quotation from its context): '[D]icendum, quod est causa voluntaria, sed determinata ad volitum: hoc enim non tollit libertatem a voluntate. Unde voluntas indisposita est oppositorum, sed disposita per conceptionem et determinationem voliti, est ad unum, et potest averti ab illo. Sed non sic est in Deo: quia sua voluntas non mutatur a volito in volitum contrarium, eo quod hoc est imperfectionis et defectus, sicut in III Sententiarum determinatum est'.

Unde concedimus eum agere ex ordine suae sapientiae et per libertatem suae voluntatis et tamen secundum suam essentiam, non tamen secundum necessitatem essentiae, secundum quod necessitas importat coactionem ad actum, nisi dicatur necessitas finis propter immobilitatem.<sup>179</sup>

Hence, we grant that [God] acts from the order of his wisdom both through the freedom of his will, and nevertheless according to his essence — not nevertheless according to the necessity of the essence, according as necessity implies being *forced* to act — *unless it be called the necessity of the end on account of [the end's] immobility.*

The necessity that determines the divine will is the necessity of the end, which requires means. Similarly, Albert speaks of the saints and the blessed in heaven: their ‘confirmation’ is an adhesion to the good, which ‘does not remove the will of doing what one wants, but posits in [one] a necessity, not of coercion, but of immutability in that end’.<sup>180</sup>